691 Quam licentiam Episcopus dare non potest, nisi prius probato, & confitito, quod delictum sit de exceptis, & inde Reus non gaudeat, quia Episcopus nedum est Juxta verba

venit etiam custos Immunitatis, adeoq; tene-
natur illam defendere.

692 Quo confito, Reus est consignandus
vib[er]a n. 690, Curia sacerulari, ita ut non de-
tur appellatio, nec ex parte Rei, nec ex parte
fisci, si liquet ex verbis Bullæ Greg. XIV. Tum-
que datum de mandato Episcopi per Judicem
Ecclesiasticum curia sacerulari, quacumq; appella-
tione posposta, consignetur.

693 Quid si Episcopus requiritus tunc
convenire, aut assilere, culpabiliter, sen
iuste reuelaverit, in hoc solùm casu poterit
Curia sacerularis curare per suos ministros *ex-
trahere memori, quo ad fieri poterit, cum tumultu-
us scandalo.*

694 Dum causa, an gaudeat, agitatur, po-
tent Reus in Ecclesia existens à Curia sacerulari
per suos ministros extra Ecclesiam vigiles cu-
soduti, aut ad carceres Curie Ecclesiastice clo-
sos cohodice reponi. Hæc omnia per suam Bul-
lam Greg. XIV. disponit.

POENA MALE EXTRAHENTIUM

695 Nämpe vi, aut dolo in casibus non ex-
ceptis, vel sine licentia Episcopi, &
contra formam Greg., in casibus exceptis, ul-
tra colpam sacrilegii, est pena restitutionis,
ut in num. 685.

696 Infuper est pena excommunicationis
in majori latæ sententiæ, que ipso facto in-
currunt, etiam effecte non iecuto, sed scienter
attentato; liquet ex verbis Bullæ Greg. *Atten-
tare præsumperit.* Quam incurvant tam Judex
mundus, quam satellites, aut alii extrahentes.
Quæ censura licet non fuerit reservata à Greg.,
fuit reservata à Clem. VIII. extra Urbem, &
extra Itam, ut infra de Reservatis.

697 Denique actus omnes, & judiciales, &
sententia post tales violentiam extractionem
contra Reum latæ, sunt irrita, & nulla, ut ex-
plicet declarat Greg;

698 Hinc homicida vi extractus ab Eccle-
sia à parentibus occisi, si à superveniente Cu-
ria sacerulari capiatur, gaudet, & est restituendus
Ecclesiæ. Dian. tr. 7. p. 9. ref. 6. contra
Sanfelicium; quia talis extractio est violenta,
adeoq; nulla *ex n. 685.* & inde præjudicare
non potest.

699 Pariter, si subdolis verbis, & arte mi-
nistriorum extractione, & ex hac injusta ex-
tractione committat delictum, adhuc restitui
debet Ecclesiæ. Privitera num. 5. cum Bo-
nac.

700 Immunitas non solùm violatur per
violentiam extractionem personarum verum
etiam rerum, & bonorum. Ea tamen extra-
hentes non incurvant censuras à Greg. lata;

quia Bulla loquitur de extractionibus perso-
nas: sunt tamen excommunicandi, nisi resti-
tuant C. *sicut antiquitus 17.9.4.*

701 Rectè autem Fagnanus in lib. 3. C. *Eccle-
siae de Immuni.* n. 103, advertit, quod, si bo-
norum abstractione fieret auctoritatè per Mi-
nistros Curia, vel de mandato Judicis, seu Ma-
gistratus sacerularis, tunc tam extrahentes,
quam mandantes, licet non incident in cen-
sus Greg., incident in rigidiorem censu-
ram, nempe in excommunicationem Bulle
cœna, §. 17. latam contra *Usurpantes juris di-
ctiones ad Sedem Apostolicam, vel quascunque
Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum
pertinentes.*

702 Hinc fit, ut extractio bonorum in
Ecclesia refugitorum, in casibus, in quibus
alteri debentur, non potest fieri de mandato,
& auctoritate Judicis sacerularis, sed Judicis
Ecclesiastici, & cum interventu persona Ec-
clesiastica ad id deputata, juxta dicta num.
690.

703 Eadem ratione, si extractio persona-
rum fieret auctoritatè per Ministros sacerula-
res, *ut in num. 701.* tunc tam extrahentes,
quam

quām mandantes, ultra Censuras Greg. & excommunicationem Clem. VIII. incurreant excommunicationem Cenæ relatam; quod aperte innuit Greg. XIV. in sua Bulla per illa verba: *Declaramus, eum ipso facto censuras, & penas easdem incurvare, que contra libertatis, juris, & Immunitatis Ecclesiarum Vlatores, per Sacros Canones, & Conciliorum Generalium, Nostrorumque predecessorum Constitutiones sunt promulgatae. Requirit autem presumptionem juxta num. 696.*

IMMUNITAS REALIS

704 **C**ompedit ipsis bonis, ut in nn. 604.

Mere Re alia, qua ipsis rebus, seu bonis imponuntur sine respectu ad qualitatem personæ. Et hæc durant, quandiu bona durant. **2.** *Mere Personalia*, qua personis subditis imponuntur sine respectu ad bona patrimonialis, qua forcè nulla habent, ut est exactio capitulationis. **3.** *Mixta*, qua personis subditis imponuntur cum respectu ad eorum bona, ita ut immediate sint tributa imposta personis, mediate bonis. Ita Piching in Com. lib. 3. sc. 31. §. 1. v. nn. 721.

705 Bona Ecclesiastica sunt etiam triplicis generis. Primi generis sunt bona consecrata, benedicta, aut ad divinum cultum tantum ejus instrumenta legitimè depudata. Hujusmodi sunt Ecclesiae, Coemeteria, vasa sacra, vestes, &c. Hæc esse immunitia ab omnibus secularibus oneribus, & tributis est certum, ex cap. Non minus 4. de Imm. Eccl. 706 Secundi generis sunt bona, que licet consecrata, aut benedicta non sint, &c. ad Ecclesiam tamen spectant. Talia sunt prædia, & alia similia bona Ecclesia mobilia, aut immobilia. Et hæc pariter sunt ab omni reali onere laicali immunitia, ex c. Sancitum 1. de Censibus.

707 Hæc tamen paecto: Si bona sint data Ecclesiae in fundationem, aut dotem de consensu dominorum, cui erant tributalia, sive prorsus in munia ab omnibus oneribus, & tributis laicalibus, tam publicis, & regiis quām privatis, & antea impositis, ex pluribus iuribus apud Fagnanum lib. 3. cap. Non minus de Imm. num. 8. ob specialem Ecclesiastivorem, & sanctitatem editis, ita ut in hoc casu ob speciales rationes non habeat locum gula illa: quod res cum suo onere transeat,

Et solum præfata bona sunt subiecta oneribus, que ratione naturali ipsis rebus incumbunt. Et sic ad Ecclesiam spectat suam reparare domum, & pro rara parietem medium domui Ecclesiae, & laici. Item pro rata solvere expensas pro purgatione pte Ecclesie, & toti vicinae necessarium. Non tenentur autem ipsæ personæ Ecclesiastice ad fardida munera, nempe ad terram fodiendam, ad fossas construendas, ad calces coquendas, &c. et pluribus iuribus apud Fagnanum lib. 3. cap. Non minus, de Imm. num. 13. v. nn. 721.

708 Si bona Ecclesia provenierint, non titulo fundationis, aut dotti, sed alii causis, vel titulis, tunc ad eam transeunt cum oneribus realibus, veris tamen, & certis, quibus antea erant gravata, & ex vi domini propriæ dicti bonis imposta propter bona. Unde si Ecclesia proveniat titulo hereditatis, legati, donationis, &c. prædium subiectum subrogationibus, censibus, legatis solvendis, & aliis perpetuis realibus oneribus, ea solvere tenetur Ecclesia; quia res cum suo onere transit. Et in favorem causæ pte non debet ordo iustitiae inverti, nec alter suo jure privari, ex Cap. Tributum 22. 23. quæst. 8. & Sacra Rota in Brundusina Gabellæ 13. Februario 1604.

709 Postquam autem recensita bona sunt sub dominio Ecclesiae, aut Ecclesiasticorum, non

non possunt à Magistratu seculari aliis novis
coenit realibus gravari.

Imo addic Pirking Com. lib. 3. tit. 31. §. 1.
electum exempta ab oneribus prius à Princeps impositis, non vi dominii propriè dicti,
sed ex potestate jurisdictionis supremae; quia
talia onera non sunt merita realia, sed mixta,
sempre imposta cum respectu ad personas
secularias, & quia persona Ecclesiastica non
est Magistratu seculari subjecta, ita nec ejus
bonorum quam per mutationem personarum, mu-
tua etiam qualitas, & conditio rei adheren-
tisperione: v.n. 755.

710 Nec Princeps statuere potest, ut bo-
nalia sua vassallorum sint ita ipsi tri-
butaria, ut postquam ad Ecclesiam pervene-
rit, sint subjecta oneribus realibus, seu col-
lectis novis postea imponendis. Faganus cit.
810.

711 Tertiū generis sunt bona, quæ spe-
cialia ad ipsas particulares personas Ecclesiasti-
cas, sive sunt bona ex titulo spirituali ac-
quista, ut redditus beneficiorum, distribu-
tiones pro horis, &c. sive sunt titulo tempo-
ralia aquista, puta ex successione, testamen-
to, donatione, &c. que bona patrimonialia
dixerat.

712 Premissa omnia bona sunt immunia
ab omnibus secularibus exactiōibus, & one-
ribus, modo dicto, ex cit. C. Non minus. Ex
C. Quinquag. 4. de censib. in 6. Trid. sess.
15. dñe ref. c. 20. & novissimè ex Bulla U. c.
VIII. Romanus Pontifex, 5. Junii 1641. ubi
modicibus omnies damnat, & reprobat Ponti-
fex, inter quas damnat Collectus, militum hos-
pitiuum, & alia onera super Ecclesias, & locis
et personis Ecclesiasticis, earumq; bonis,
infratribus per laicos, vel alios, quoscumque
ad apostolicā auctoritatē imposta, & exalta-
tum a pone contrahentibus. v.n. 805.

713 Immunitas namq; Ecclesiastica, tam
potest. Exem. Ecclesiast. Tom. I.

personarum, quām eorum bonorum, etiam
tertiū generis, nedum est de jure civile, & Ca-
nonico ex citatis, & aliis juribus verū etiam
de jure divino. Constat Genesis. 47. Accipie
semina, & seruite agros, ne fruges habere posse-
tis: quātam partem Regi dabitis, & sc. ex eo
tempore usq; in presentem diem in universa
terra & Aegypti Regibus quinta pars solvitur, &
factum est quasi in legem, absq; terra Sacerdo-
tali, que libera ab hac condizione fuit.

Primo Esdræ 7. Attaxerxes Rex gentilis ad
favorem Sacerdotum, & Ministriū Templi
Dei Israël, Decretum immunitatis edidit: Po-
bis quoque (suppet tu, Custodibus, & gubernato-
ribus) nostrum facimus de universis Sacer-
dotibus, & Levitis, & Cantoribus, & Janito-
ribus, Nathineis, & Ministris domini Dei hu-
jus, ut velligat, & tributum, & annona non
habeatis potestatem imponendi super eos.

Deniq; ex verbis Christi, Matth. 17. Quid
tibi video? Simon: Regez terrā à quibus acci-
piunt tributum, vel sensum: a filiis suis, an ab
aliens? & ille dixit: Ab alienis. Dixit ille Je-
sus: Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandala-
lizemus eos, vado ad mare, & misce hamum,
& cum piscem, qui primus ascenderit, colle: &
aperto ore ejus invicie facerem: illam suscien-
da eis prome, & te.

714 Demum. Violantes immunitatem
Ecclesiasticae realem contra bona secundi,
aut primi generis, incidunt in Excommunica-
tionem Bullæ Cœna, §. 17. latam: contra ve-
rò bona secundi, aut tertii generis, in excom-
municationem Cœna, §. 18. & 15. latam, v.
n. 705. ad 711.

IMMUNITATE REALI

715 Gaudent Clerici in Sacris, licet ex-
communicati, suspensi, interdicti
irregularis, aut verbaliter degradati; quia
sicut per has censuras Clericatum non amit-
tunt.

O

tunt.

tunt, ita nec privilegium immunitatis annexum.

716 Clerici in Minoribus, aut in prima tonsura constituti, certum est, quod gaudent, si habeant conditiones, Trid. de num. 732. De aliis vero, qui eas non habent, quamvis plures negent, probabilius est, quod gaudent; quia (ut rite adverit Pithing lib. 3. tit. 49. §. 6.) Trid. eas conditiones requirit pro privilegio fori.

717 Conjugati vero in nostra Ecclesia Latina non gaudent, C. unico de Cler. Conjig. in 9. ut in n. 734.

718 De Colonis, & Emphyteutis, sic recte discurrit Pithing cit.

Ad colonos quod attinet, & emphyteutas Laicos, qui Ecclesiarum agros elocatos colunt, utrum immunes sint a tributis, & gabellis per Principes secularis impositis, de emphyteutis quidem dicendum est, qui Ecclesiarum fundos, & praedia in emphyteutis ab Ecclesia obtinent, quod ad solvenda onera, que ratione talium fructuum imponuntur, obligentur; cum enim dominium utile talium fundorum, ratione cuius onera talia imponuntur, totum ad illos pertineat, ac persona emphyteutis subjecta sit iurisdictioni imponentis tributa, consequenter ad haec obligabuntur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum sine his scilicet coloni adscriptiti, quia terra tali colenda in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum sint coloni partiarii, ita ut certa pars fructuum ad illos, & certa alia ad Ecclesiam pertinet: prioris casus coloni immunes sunt a solvendis talibus oneribus ex fundis Ecclesiarum, quos colunt, cum omne dominium utile ad Ecclesiam, vel Clericos, pertineat, certa tantum pensione colonis talibus in locis mercedem solutam: posterioris casus

, coloni, quoad parte quidem, quae Ecclesia est, immunes sunt ab oneribus talibus, ne Ecclesia onerari videatur; tamen immunes sunt quoad eam partem, qua ipsorum propria est; cum enim prius, ne tales sint Laice, Laicæ iurisdictioni subiectæ, & totum dominium partis talibus illas pertinet, nec Ecclesia huiusmodi butis gravetur, non videtur, ex quo capitulo aut jure ab oneribus Laicalibus videantur immunes.

IMMUNITAS PERSONALIS,

719 Est, qua Clerici sunt exempti a parte testate laicali, ex pluribus iuribus, maximè ex c. Ecclesia Sancte Marie 10. u. Constitut. & Trid. sef. 25. de Reform. c. 10. v. n. 604. & 714.

720 Haec immunitas tres patit effectum. Primus est, quod Clerici sunt exempti a tributo Capitationis, videlicet a tributo reali, quod imponitur super capitale; & haec obligatio non possunt ad solvendas exactiones, que a Principe seculari imponuntur suis subditis. Habetur ex iuribus 716 et 717.

721 Secundus, quod Clerici sunt exempti ab onere munierum personalium, ex cap. Ecclesiarum 6. 8. 12. 9. 2. Munera personalia alia sunt sordida, ut mundare cloacas, &c. Ad haec non possunt obligari, nec acceptare debent, cum sint indecentia statui. Alia sunt honorifica, ut regere Urbem, aut indifferentia, ut manus tutoris, &c. & haec acceptare possunt, si velint; at non possunt cogi, ut acceptent.

722 Tertius, quod Clerici sunt exempti a tributo Capitationis, videlicet a tributo reali, quod imponitur super capitale; & haec obligatio non possunt ad solvendas exactiones, que a Principe seculari imponuntur suis subditis. Habetur ex iuribus 716 et 717.

723 Et sic obligari non possunt ad defendandam terram, &c. Ad pugnandum personaliter contra hostes. Ad murorum custodiam (nisi magna necessitas defendendi Urbem contra hostes infideles urget), ex cap. Perser.

nit. de Immun. Nec obligari possunt ad
hostitandos milites in suis dominibus , etiam
pannonicibus. Pirhing. in Comp. lib. 3. tit.
4. §. 9. v. 8. 7. 12.

74. Possunt tamen in se suscipere munera
omnia, honesta, & pia, puta tutelas, aut cura-
tio Confarmitate ororum , vel miserabilium
personarum. Et tunc sicut laicus ratione
administrationis Ecclesiastice debet rationes sui
effici reddere coram Judge Ecclesiastico; ita
Censu ratione sui officii temporalis , quod
nomine laici gerit, potest nomine illius con-
veniri, puta curator nomine minoris , &c. &
coram Judge seculari respondere. Pirhing.
in Comp. lib. 1. tit. 2. de foro compet.

75. Violantes immunitatem personalem
quod duos priores effectus incident in ex-
communicationem Cenae, §. 18. ¶ 15. la-
tare.

76. Tertius effectus est, quod Clerici sint
exempti a jurisdictione Judicis, secularis, in
causis civilibus, quam criminalibus. Et
Immunitas sub hoc respectu appellatur pri-
vilegium fori , quod est concessum in favo-
rem totius ordinis Ecclesiastici , ex cap. Si di-
ligentia 11. de foro Compet. adeoque à persona
potest renunciari non potest, ex eodem c. v.
n. 7. 7.

77. Violantes immunitatem personalem
quod hunc tertium effectum incident in ex-
communicationem Cenae, §. 15. latam.

78. Hoc tamen est intelligendum, quan-
do Clericus est Reus, tunc, inquam, non nisi
Coram Judge Ecclesiastico potest suam cau-
lum dicere.

79. Si autem sit Actor contra laicum in
causa pure temporali, tunc adire debet secu-
ritatem, ex regula illa: Actor sequi debet
fron Re. C. Si Clericus 5. ¶ c. cum sit gene-
r. 8. de foro Compt.

80. Quod si tam Clericus, quam laicus

sint simul Rei, tunc, si causa est separabilis •
quilibet est in suo foro convenientius , Cle-
ricus in Ecclesiastico, laicus in seculari; quia
in causa separabili socius delicti non gaudet
privilegio sui socii, l. Si quis, 53. ¶ 1. ff. de fur-
ris. Si vero causa sit inseparabilis , tunc uterque
est coram Judge Ecclesiastico convenientius;
quia minùs dignus potius trahi debet à magis
digno, quam è conveiso. Ita Phorbeus lib. 2.
tit. 11. de Immun. n. 8.